

Total Pages : 5

Roll No. -----

MAPA-204

उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन

M.A.Public Administration

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the development of British rule in Uttarakhand and its system of governance.

उत्तराखण्ड में अंग्रेजी शासन के विकास और उसकी शासन प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

Q.2. Review the relationship between the Governor and the Chief Minister.

राज्यपाल और मुख्यमंत्री के सम्बन्धों की समीक्षा कीजिए।

Q.3. Write an essay on administrative reforms in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में प्रशासनिक सुधार पर निबन्ध लिखिए।

Q.4. What is Tribal Society? Discuss in detail about the main tribes of Uttarkhand.

जनजातीय समाज क्या है? उत्तराखण्ड की प्रमुख जनजातियों के विषय में विस्तार से चर्चा कीजिए।

- Q.5. What is meant by local self-government? Write an article in detail on local self-government.
स्थानीय स्वशासन से क्या तात्पर्य है? स्थानीय स्वशासन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Describe the early police system in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में प्रारम्भिक पुलिस व्यवस्था का वर्णन कीजिये।
- Q.2. What is meant by special category states? Explain.
विशेष श्रेणी के राज्यों से क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. How is the Chief Minister appointed and what is its scope of work?
मुख्यमंत्री की नियुक्ति कैसे होती है और उसका कार्य-क्षेत्र क्या है?
- Q.4. What is Council of Ministers? Discuss his relationship with the Chief Minister.
मंत्री परिषद क्या है? मुख्यमंत्री से उसके संबंधों की चर्चा करें।
- Q.5. Discuss the types of disaster management.
आपदा प्रबन्धन के प्रकारों पर चर्चा करें।
- Q.6. Explaining the Uttarakhand Public Service Commission, explain the basis of classification of state level services.
उत्तराखण्ड लोक सेवा आयोग को स्पष्ट करते हुए राज्य स्तर की सेवाओं के वर्गीकरण के आधार को समझाइये।
- Q.7. Describe the training programs of Uttarakhand Administrative Academy.
उत्तराखण्ड प्रशासनिक अकादमी के प्रशिक्षण कार्यक्रमों का वर्णन करें।

Q.8. Throw light on the language and literature of
Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की भाषा और साहित्य पर प्रकाश डालिये।
